CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI ORDINÁRIA Nº 4948/2006

Ementa

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DAS LEIS MUNICIPAIS Nº 4782 25 DE OUTUBRO DE 2005, QUE DISPÕE SOBRE
O PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO, LEI Nº 4705 DE 29 DE JUNHO DE 2005, QUE DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E LEI Nº 4810 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE APROVA O ORÇAMENTO
PARA O EXERCÍCIO 2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Data da Norma

23/06/2006
Data de Publicação Veículo de Publicação

Status de Vigência

Em vigor

Emitido em  12/03/26 às 18:54:14

LEI 4948/2006
Fls. 1/9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA TASSO SDA LU MUNICIMO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LEI Nº 4,948 DE 23 DE JUNHO DE 2006.
(A Mesa da Câmara Municipal)

"Dispõe sobre alteração das Leis Municipais nº
4.782 de 25 de outubro de 2005, que dispõe
sobre o Plano Plurianual de Investimentos, Lei
nº 4.705 de 29 de junho de 2005, que dispõe
sobre as diretrizes orçamentárias e Lei nº 4.810
de 19 de dezembro de 2005, que aprova o
orçamento para o exercício 2006, e dá outras
providências.”

JOSÉ ONÉRIO DA SILVA, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art 1º - O Anexo | - (Descrição dos Programas Governamentais, Metas e Custos), e o Anexo Ill — (Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do. Programa Governamental), que integram a Lei 4.782 de 25 de outubro de 2005, que dispõe sobre o Plano Plurianual de investimentos no Município de Indaiatuba para o período de 2006 a 2009, fica acrescido no Programa de Manutenção, Modernização, Atualização e Ampliação da Estrutura do Corpo Legislativo, do Projeto Obras € Instalações no prédio da Câmara Municipal, conforme anexos | a Il que ficam fazendo parte integrante e inseparável desta Lei.

Art. 2º - O Anexo V — (Descrição dos Programas Governamentais, Metas e Custos para o Exercício), e Anexo VI — (Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental), que integram a Lei 4.705 de 29 de junho de 2005, que. dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2008, ech. dá outras providências, fica acrescido no Programa de Manutenção, U Modernização, Atualização e Ampliação da Estrutura do Corpo Legislativo, do Projeto Obras e Instalações no prédio da Câmara Municipal, conforme anexos IV a VIl, que ficam fazendo parte integrante e inseparável desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão à conta de dotação orçamentária própria consignada no

orçamento vigente, suplementada se necessário.

Autógrafont 15/06
Projeto de lein losiob |
Processon? GOL
Data Publicação 0/06/06 |

LEI 4948/2006
Fls. 2/9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA PRETA Dt MUNICIPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento Municipal para o exercício de 2006, aprovado pela Lei nº 4.810
de 19 de dezembro de 2005, um crédito adicional especial no valor de R$
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), com a seguinte classificação
orçamentária:

- DISCRIMINAÇÃO
ra ipal de Índalatub;

DOTAÇÃO |

Função Legislativa

Ação Legislativa

TOTAL R$ 125.000,00

Parágrafo único - O valor dos créditos a que se refere o
art. 3º desta Lei, serão cobertos com recursos provenientes da redução parcial da dotação codificada sob nº 01.01.01.01.031.0001.2001 .31.90.00.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, aos 23 de junho de

Edit A
!

2006.

FEITO

Publicado na Secretaria Geral do Município, em 23 de junho de 2006.
SAMIR MAURÍCIO DE ANDRADE, Secretário.

LEI 4948/2006
Fls. 3/9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO |

ANEXO ll - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS
INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO () EXCLUSÃO O
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

PROGRAMA: MAN. MOD. ATUAL. E AMPL, DO CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUB A ,
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.01.00
OBJETIVO:
MANTER A ESTRUTURA LEGISLATIVA PARA PROPICIAR AOS VEREADORES E SERVIDORES MELHORES CONDIÇÕES DE TRABALHOE A POPULAÇÃO MELHOR ATENDIMENTO E QUALIDADE NO SERVIÇO.

JUSTIFICATIVA:

DIMINUIR O GASTO com AMANUTENÇÃO E OTIMIZAR OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS É A QUALIDADE NO SERVIÇO. :

AS
INDICADORES:

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$ 7.784.217,86
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: LAPSO PELA NÃO INCLUSÃO QUANDO DA ELABORAÇÃO DO PPA RECURSOS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 1077 PROVENIENTE DA ATIVIDADE 2001. LEI AUTORIZADORA Nº

LEI 4948/2006
Fls. 4/9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO
ANEXO Ill - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA UNIDADES
EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

UNIDADE EXECUTORA: CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.01.01

FUNÇÃO: LEGISLATIVA

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 01

SUBFUNÇÃO: AÇÃO LEGISLATIVA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 031

PROGRAMA: MAN. MOD. ATUAL. E AMPL. DO CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001;

AÇÕES

ATIVIDADE:
DESPESA COM PESSOAL (MANUTENCAO E CONTRATAÇÃO)

CÓDIGO DA ATIVIDADE: 2.001

META FÍSICA
[ GUANTIDADE TOTAL: [ UNIDADE DE MEDIDA: |

[ 12,00 I VEREADOR |

META POR EXERCÍCIO
2006 2007 2008 2009 META PPA
12,00 12,00 12,06 12,00 12,00

  CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$5.147.230,20

2006 2007 2008 2009

997.200,00 1.244.420,00 1.378.862,00 1.526.748,20 )

JUSTIFICATIVA

O VALOR DESTA ACAO FOI REDUZIDA EM R$ 150.000,00, PARA ATENDER O PROJETO 1077,
NÃO PREVISTO QUANDO DA ELEABORAÇÃO DO PPA., COM RECURSOS PROVINIENTES DA
ATIVIDADE DESPESAS COM PESSOAL.
LEI AUTORIZADORA Nº

LEI 4948/2006
Fls. 5/9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA DESSA AA UU MUNICIPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO HI
ANEXO ll! - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA UNIDADES
EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO (X ) EXCLUSÃO ()
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

UNIDADE EXECUTORA: coRPo LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.01.01

FUNÇÃO: LEGISLATIVA

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 01

SUBFUNÇÃO: AÇÃO LEGISLATIVA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 031

PROGRAMA: MAN. MOD. ATUAL. E AMPL. DO CORPO LEGISLATIVO

: CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

AÇÕES

PROJETO: OBRAS E INSTALAÇÕES

CÓDIGO DA ATIVIDADE: 1077

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL: UNIDADE DE MEDIDA:

0,00 M2

META POR EXERCÍCIO
[Bos 2007 2008 2009 META PPA |] 60,00 0,00 0,00 0,00 60,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 125.000,00

CUSTO FINANCEIRO P/ EXERCÍCIO
2006 2007 2008 2009 f 125.000,00 0,00 0,06 3,06 To

JUSTIFICATIVA

EM VIRTUDE DE LAPSO NO PREENCHIMENTO QUANDO DA ELABORAÇÃO DO PPA, COM RECURSOS PROVINIENTES DA ATIVIDADE 2001, DESTE PROGRAMA.
LE) AUTORIZADORA Nº

LEI 4948/2006
Fls. 6/9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO IV

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO DESCRIÇÃO DOS
PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2006

PROGRAMA: MAN. MOD. ATUAL. E AMPL. DO CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
CÂMARA MUNICIPLA DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.01.00

OBJETIVO:
MANTER À ESTRUTURA LEGISLATIVA PARA PROPICIAR AOS VEREADORES E
SERVIDORES MELHORES CONDIÇÕES DE TRABALHO E A POPULAÇÃO MELHOR
ATENDIMENTO E QUALIDADE NO SERVIÇO.

JUSTIFICATIVA:
DIMINUIR O GASTO COM A MANUTENÇÃO E OTIMIZAR 08 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E LEGISLATIVOS.

DESPESAS COM

9,

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO:R$ 1.672.190,00
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:
EM VIRTUDE DE LAPSO QUANDO DA ELABORAÇÃO DO PPA. OS RECURSOS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 1077, ORA INCLUÍDO SERÃO PROVENIENTES DA
ATIVIDADE 2001 DESTE PROGRAMA.
LEI AUTORIZADORA Nº

LEI 4948/2006
Fls. 7/9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO VI

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO UNIDADES
EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2006

UNIDADE EXECUTORA: corpo LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 001.01

FUNÇÃO: LEGISLATIVA

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 01

SUBFUNÇÃO: AÇÃO LEGISLATIVA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 031

PROGRAMA: MAN. MOD. ATUAL. E AMPL. DO CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

  ATIVIDADE: DESPESAS COM PESSOAL (MANUTENÇÃO E CONTRATAÇÃO)

[ CÓDIGO DA ATIVIDADE: 2004 TI

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO UNIDADE DE MEDIDA
12,00 [ VEREADOR

7
CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: 997.200,00 As
JUSTIFICATIVA :
Esta Atividade teve seu valor reduzido para suportar a inclusão da Atividade 1077, deste
Programa.

Lei Autorizadora nº

LEI 4948/2006
Fls. 8/9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO VI!

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO UNIDADES
EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO () INCLUSÃO (X) EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2008

UNIDADE EXECUTORA: CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 010101

FUNÇÃO: LEGISLATIVA

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 01

SUBFUNÇÃO: AÇÃO LEGISLATIVA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 031

PROGRAMA: MAN. MOD. ATUAL. E AMPL. DO CORPO LEGISLATIVO.

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0004

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO: OBRAS E INSTALAÇÕES =

[ CÓDIGO DA ATIVIDADE: 1077 |

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO |]
[ 60,00 [ M2 JS,
CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$125.000,00 +

JUSTIFICATIVA:

Em virtude de lapso na elaboração do PPA. Os recursos para execução deste
projeto são provenientes da Atividade 2001 deste Programa.
Lei Autorizadora nº

UNIDADE DE MEDIDA |

LEI 4948/2006
Fls. 9/9